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АНОТАЦІЯ

Буртняк І.В. Спектральні методи дослідження поведінки

волатильності фондових ринків. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук

за спеціальністю 08.00.11 – математичні методи, моделі та інформаційні

технології в економіці. – ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника». – Івано-Франківськ, 2019.

Дисертацію присвячено встановленню та обгрунтуванню теоретико-

методологічних положень розробки та реалізації комплексу економіко-

математичних моделей аналізу і прогнозування волатильності фінансових

інструментів спрямованих на досягнення макроекономічної стабілізації та

динамічного розвитку фондового ринку.

Сформульовані в досліджені гіпотези, отримані на їх основі

концептуальні положення, а також розроблена методологія моделювання

ціноутворення опціонів, дає можливість передбачати результати

цілеспрямованих дій учасників фондового ринку, та робити корекцію

поведінки на основі впливу різноманітних чинників, які присутні на ринку.

В роботі встановлено, що оцінка впливу похідних фінансових

інструментів як на мікро- так макро рівнях є амбівалентною, а її

застосування значно збільшує можливості управління ризиками для

учасників фондового ринку, а відтак може визначати обсяги і різноманіття

реалізованих ними фінансових операцій з екстраполяцією на економічне

зростання та добробут окремих країн. Втім їхнє складне, багаторівневе і

ризиковане використання, за відсутності відповідних правил та контролю

з боку регуляторів на національному та міжнародному рівнях веде до

зростання турбулентності фінансових ринків.

Доведено, що динамічний розвиток фінансових інструментів, має

складний характер, який визначається як зовнішніми чинниками, які

виникають внаслідок недосконалості фондових ринків, та турбулентності
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макроекономічного оточення, так і внутрішніми – джерелом яких є

потреба учасників фондового ринку у створенні інструментів, котрі

пом’якшать ризики, збільшать прибутки та підвищать його

конкурентоспроможність. Тому складовим елементом фондового ринку є

ринок деривативів, головним завданням яких є хеджування ризиків, що

супроводжують операції з базовими фінансовими інструментами. При

цьому одним із основних параметрів, що характеризують операції з

деривативами є волатильність.

Розроблено адитивну модель прогнозування індексу ПФТС з

використанням розподілу Пуассона, яка дозволяє досліджувати динаміку

фінансових потоків і фондових показників та удосконалено методику

дослідження поведінки фондового ринку, показники якого мають розподіл

Лапласа-Пуассона, застосовуючи швидку середню зміну волатильності,

запропоновано ефективний метод для моделювання, аналізу і стійкої

оцінки основних параметрів фондового ринку.

Досліджено динаміку волатильності індикаторів фондового ринку,

які характеризують прибутковість або ціну ринкового портфеля та індексу

ПФТС із застосуванням методів ARCH моделювання, що дозволило

встановити рівень системного ризику, а також знайти невизначеність,

пов'язану з прогнозуванням динаміки індикаторів фондового ринку.

Запропоновано використовувати модель Гобсона-Роджерса для

дослідження динаміки індексу ПФТС та знаходження волатильності

вартості фінансових інструментів, що дозволило запропонувати

ефективний метод для моделювання, аналізу і стійкої оцінки важливих

ринкових параметрів.

Доведено, що шляхозалежна волатильність володіє минулою

інформацією та дозволяє моделювати поведінку інвесторів в різних

ринкових умовах, а також відображає позитивні або негативні тенденції

використання фінансового інструменту. На відміну від стандартних
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локальних або стохастичних моделей волатильності, у випадку раптового

падіння ринку, шляхозалежна модель волатильності може бути

використана для автоматичного підвищення рівня волатильності з метою

гармонізації динаміки фондового ринку.

В роботі за допомогою моделей ARCH встановлено існування

залежностей причинно–наслідкового характеру між індексом ПФТС та

світовими індексами DJIA, NASDAQ Composite, DAX та РТС, що

безпосередньо використовується для моделювання і прогнозування курсів

окремих фінансових інструментів.

Досліджено динаміку волатильності індикаторів фондового ринку,

які характеризують прибутковість або ціну ринкового портфеля та індексу

ПФТС із застосуванням методів ARCH моделювання. За допомогою даної

методики встановлено рівень системного ризику, та знайдено

невизначеність, пов'язану з прогнозуванням динаміки індикаторів

фондового ринку.

Сформовано теоретико-методологічне підґрунтя та практичний

інструментарій дослідження тенденцій розвитку фондового ринку на

основі дослідження динаміки волатильності основних його показників.

Розроблено модель знаходження ціни опціонів породжених

дифузією, яка степенево зростає для знаходження величини ринкового

портфеля акцій та визначення величини внутрішньої волатильності на

ринку в будь-який момент часу, а також досліджувати динаміку фондового

ринку і здійснювати моніторинг фінансових потоків, за допомогою

розкладу по системі функцій Бесселя першого роду при умові, яка

враховує лінійну комбінацію фінансового потоку та швидкості його зміни

за різними чинниками.

Доведено, що спектральні методи, є потужним інструментом для

аналітичного ціноутворення деривативів. Ефективне знаходження

швидкості зміни росту портфеля акцій, величину фінансового потоку, а
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також дослідження темпів зростання ринкового портфеля забезпечує

вимір внутрішньої волатильності на ринку в будь-який момент часу,

реалізується за допомогою розв’язання задачі Штурма-Ліувілля для

дифузії Бесселя з крайовими умовами в яких похідна фінансового потоку

по ціновій змінній в комбінації з величиною потоку перетворюється в

нуль.

Удосконалено методику знаходження вартості подвійного

бар'єрного опціону, який відповідає дифузійному процесу. Знайдено ціни

двобар’єрних опціонів методами спектрального аналізу та розкладу

функції Гріна в ряди Фур'є Бесселя для крайових задач сингулярних

параболічних рівнянь. Ця методика, дозволяє з великою точністю

обчислювати значення цін деривативів та проводити моніторинг зміни

швидкості фінансових потоків.

Встановлено, що поведінка похідних фінансових інструментів,

зокрема опціонів, яка описується стохастичними процесами допускає явне

представлення їх функцій щільності розподілів, це значно полегшує

статистичну оцінку їхніх параметрів в процесі моніторингу ціноутворення

деривативів та дослідження поведінки волатильності для аналізу

дохідності та прийняття стратегічних управлінських рішень щодо

здійснення операцій на фондовому ринку.

Розширено методику знаходження орієнтовної ціни для широкого

класу похідних фінансових інструментів. Використовуючи спектральну

теорію самоспряжених операторів у гільбертовому просторі та хвильову

теорію сингулярних і регулярних збурень встановлено аналітичну

формулу наближеної ціни активів, які описуються моделями з

стохастичною волатильністю залежною від l-швидко змінних та n-

повільно змінних чинників, ݈ ≥ 1, ݊ ≥ 1, ݈ ∈ ܰ, ݊ ∈ ܰ і локальної

змінної.
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Удосконалено методику знаходження наближеної ціни для

широкого класу деривативів волатильність яких залежить від двох груп

змінних чинників, за допомогою спектральної теорії та хвильової теорії

сингулярних і регулярних збурень, встановлено аналітичну формулу

наближеної ціни активів, які описуються моделлю (constant elasticity

of variance model) CEV з стохастичною волатильністю.

Розроблено методи обчислення наближеної ціни опціонів за

допомогою інструментів спектрального аналізу, сингулярної та регулярної

хвильової теорії у випадку впливу швидко та повільно діючих чинників.

Комбінуючи методи з спектральної теорії сингулярних і регулярних

збурень, можна наближено обчислити ціну похідних фінансових

інструментів, як розклад за власними функціями.

Здійснено прогнозування цін опціонів, які породжуються

дифузійними процесами, де дифузія залежить від двох груп змінних

чинників. Розроблено алгоритм обчислення наближеної ціни деривативів і

точності оцінок, що дозволяє проводити аналіз та зробити запобіжні

висновки і пропозиції, щоб мінімізувати ризики щодо ціноутворення

деривативів, які виникають на фондовому ринку.

Розроблено модель знаходження величин фондових індексів, що

відповідають динаміці фондового ринку та величини фінансових потоків,

які описуються процесами Колмогорова. Така модель дозволяє знаходити

ціни деривативів та їхню волатильність, а також звести до мінімуму

спекулятивні зміни в ціноутворенні, здійснювати аналіз проходження

процесів на фондовому ринку та робити конкретні кроки для покращення

ситуації щодо оптимізації фінансових стратегій.

Використана методика ціноутворення європейських опціонів на

основі дослідження поведінки волатильності та аналізу дохідності

фінансових інструментів дозволяє збільшити точність прогнозу та
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приймати обґрунтовані управлінські стратегічні рішення учасниками

фондового ринку.

Дисертаційна робота є самостійним дослідженням, в якому

розроблено нові теоретичні положення, методологічні підходи та

практичні рекомендації щодо ціноутворення і прогнозування

волатильності інструментів фондового ринку. З наукових праць,

опублікованих у співавторстві, у дисертації використано лише ті ідеї та

положення, які є особистим здобутком автора.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці

науково-прикладних положень щодо реалізації завдань в частині

макроекономічної стабілізації та динамічного розвитку фінансового

ринку. Вони можуть бути застосовані у законотворчій діяльності Комітету

Верховної Ради з питань бюджету при опрацюванні законопроектів та

підготовці відповідних пропозицій до законодавчих документів у сфері

регулюванні операцій та інструментів фінансового ринку, крім того

результати дисертаційного дослідження можна використати у банківській

сфері для визначення ціни похідних цінних паперів. Впровадження

результатів дисертаційного дослідження підтверджується відповідними

довідками.

Ключові слова: фондовий ринок, індекс ПФТС, фінансовий потік,

фінансовий інструмент, двобар’єрний опціон, стохастична волатильність,

імплікована волатильність, дифузійний процес.

ANNOTATION

Burtnyak I.V. Spectral methods of studying the behavior of stock

market volatility. - The manuscript.

The thesis for a Doctor of Economics degree by specialty 08.00.11 -

Mathematical Methods, Models and Information Technologies in Economics. –
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Public Higher Education Institution «Vasyl Stefanyk Precarpathian National

University». - Ivano-Frankivsk, 2019.

The dissertation is devoted to the establishment and substantiation of

theoretical and methodological provisions for the development and

implementation of a complex of economic and mathematical models for

analyzing and forecasting volatility of stock market instruments aimed at

achieving macroeconomic stabilization and dynamic stock market development.

Formulated in the research hypotheses, based on them conceptual

provisions, and also developed a pricing modeling methodology of options,

provides an opportunity to predict the results of targeted actions of stock market

participants, and to make behavioral corrections based on the influence of

various factors that are present on the market.

The paper finds that the assessment of the impact of derivative financial

instruments on both micro and macro levels is ambivalent, and its application

significantly increases the risk management opportunities for stock market

participants, and therefore can determine the volumes and variety of financial

operations they carry out with extrapolation to economic growth and welfare of

individual countries. However, their complex, multilevel and risky use, in the

absence of appropriate rules and control by regulators at the national and

international levels, leads to an increase in the turbulence of financial markets.

It is proved that the dynamic development of financial instruments has a

complex nature, which is defined as external factors that arise due to imperfect

stock markets, and the turbulence of the macroeconomic environment, as well

as internal ones - the source of which is the need for stock market participants

to create instruments that mitigate risks , increase profits and increase its

competitiveness. Therefore, an integral part of the stock market is the derivatives

market whose main task is to hedge the risks accompanying transactions with

the underlying financial instruments. At the same time, one of the main

parameters characterizing derivative operations is volatility.
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An additive model for forecasting the PFTS index using Poisson

distribution is developed, which allows us to investigate the dynamics of

financial resources and stock indices and to improve the methodology of stock

market behavior, which indicators have a Laplace-Poisson distribution, using a

rapid average change in volatility, an effective method for modeling, analysis

and stable assessment of the basic parameters of the stock market.

The dynamics of volatility of stock market indicators that characterize the

profitability or price of a market portfolio and the PFTS index using ARCH

modeling methods has been investigated, which has allowed to determine the

level of system risk, as well as to find uncertainty associated with forecasting

the dynamics of stock market indicators.

It is suggested to use the Hobson-Rogers model to study the dynamics of

the PFTS index and to find the volatility of the value of financial instruments,

which has enabled to propose an effective method for modeling, analysis and

sustainable evaluation of important market parameters.

It is proved that free-flow volatility has past information and allows

modeling the behavior of investors in different market conditions, and also

reflects the positive or negative tendencies of a financial instrument. Unlike

standard local or stochastic volatility models, in the event of a sudden market

downturn, a volatile volatility model can be used to automatically increase the

level of volatility in order to harmonize stock market dynamics.

Using ARCH models, the existence of causal relationships between the

PFTS index and the world indices of DJIA, NASDAQ Composite, DAX and

RTS is directly used to simulate and forecast the rates of certain financial

instruments.

The dynamics of volatility of stock market indicators, which characterize

the profitability or price of the market portfolio and PFTS index using ARCH

modeling methods, is investigated. With the help of this methodology, a

[…]


в ряд Тейлора коефіцієнтів не залежить від ݐ і значно спрощується

аналітичний вираз фундаментального розв’язку щільності розподілу

випадкового процесу.

4. Розроблено метод за яким нескладно (без використання

спеціальних функцій) отримується наближення ціни опціону та його

імплікованої волатильності. Використано при цьому лише задачу Коші для

стохастичного диференціального рівняння Колмогорова та розвинення в

ряд Тейлора коефіцієнтів рівняння. Така модель відповідає значній

кількості випадкових процесів на фондовому ринку. Для знаходження

імплікованої волатильності формули є явними і точними.

5. Впроваджено підхід до ціноутворення похідних цінних

паперів та знаходження імплікованої волатильності на основі класичного

наближення рядами Тейлора коли стохастичний процес описується

рівнянням дифузії з інерцією (виродженим параболічним рівнянням). Для
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виродженого параболічного рівняння знаходження наближеної ціни

опціонів є достатньо простим оскільки використовує тільки оцінки

похідних щільності розподілу дифузії з інерцією.

6. Впроваджено єдиний підхід до ціноутворення європейських

опціонів, які описуються виродженими дифузійними процесами типу

дифузії з інерцією, на основі класичного наближення рядами Тейлора.

Використовуючи одержані результати, наближену вартість опціонів

можна обчислювати так само ефективно, як і ціну Блека-Шоулса для

похідних цінних паперів. Розглянутим методом можна обчислити

величини фондових індексів, що відповідають динаміці фондового ринку

та величини фінансових потоків, які описуються процесами Колмогорова,

що залежать від фактора ݕ. Дану методику можна застосувати до

обчислення волатильності коли вона залежить від групи змінних з різними

ступенями виродження.

7. Методика застосування рядів Тейлора для обчислення цін

деривативів та їхньої волатильності дозволяє звести до мінімуму

спекулятивні зміни в ціноутворенні, що є надзвичайно важливим для

захисту фондових ринків від «перегріву» та прояву фінансових криз.

Основні результати наукового дослідження, що отримані в даному

розділі опубліковані автором у наукових працях [25; 28; 36; 38; 120; 122].
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено важливу науково-прикладну

проблему щодо розроблення теоретико-методологічного підґрунтя та

практичного інструментарію щодо дослідження волатильності поведінки

фондового ринку за допомогою спектрального аналізу.

1. Розроблено концепцію ціноутворення похідних фінансових

інструментів на фондовому ринку, реалізація якої дозволить здійснити

прогнозування ціноутворення на різних стадіях розвитку і для різних

горизонтів прогнозування дає можливість формалізувати процес

ціноутворення фінансових активів та знизити використання інтуїтивних

методів. Така концептуальна модель дає можливість передбачати

результати цілеспрямованих дій інвесторів, що відбуваються під впливом

різноманітних чинників на фондовому ринку.

2. Застосовано модель Гобсона-Роджерса до значень індексу

ПФТС. Вона є стохастичною моделлю волатильності, яка залежить від

множини значень логарифмічної ціни з експоненціально ваговим

історичним значенням. Досліджено динаміку волатильності індексу ПФТС

та запропоновано ефективний метод для моделювання, аналізу і стійкої

оцінки важливих ринкових параметрів.

3. Розглянуто шляхозалежну модель волатильності з метою

дослідження динаміки фондового ринку. Тобто в цій моделі волатильності

не потрібно постійно калібрувати її змінність (що є відомим недоліком

локальних моделей волатильності), що дозволяє використовувати її для

автоматичного підвищення рівня волатильності з метою гармонізації

динаміки фондового ринку.
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4. Застосовано спектральну теорію для знаходження ціни

похідних фінансових інструментів, вважаючи що процеси, які описуються,

є марківськими і такими, що їх можна розглядати в Гільбертових

просторах ܮଶ, застосовуючи теорію Штурма-Ліувілля. Всі припущення

приводять до отримання аналітичних формул, які узгоджені з

емпіричними даними і при практичному застосуванні адекватно

відображають проходження процесів на фондових ринках.

5. Розв’язано двопараметричну задачу оцінювання інтенсивності

Беселівських дифузійних процесів методами спектральної теорії. Зокрема,

розглянуто бар’єри для ціни, в яких похідна фінансових потоків

перетворюється в нуль. Функцію Гріна цієї задачі, яка репрезентує

ймовірність поширення ціни опціону, представлено через ряди Фур'є

Бесселя. Це дає можливість оцінити інтенсивність фінансових потоків

фондових ринків.

6. Розроблено алгоритм знаходження наближеної ціни

двохбар’єрних опціонів та знайдено явні формули для знаходження

вартості деривативів на основі розвинення за власними функціями та

власними значеннями самоспряжених операторів з використанням

крайових задач для сингулярних і регулярних збурень. Встановлено

теорему оцінки точності наближення цін деривативів з врахуванням

чинників, які впливають на волатильність похідних фінансових

інструментів.

7. Використано методи спектральної теорії та теорії сингулярних

і регулярних збурень, знайдено наближену ціну двобар’єрних опціонів з

багатофакторною волатильністю, як розвинення за власними функціями

використовуючи інфінітезимальні генератори (l+n+1)–вимірної дифузії.

Встановлено теорему оцінки точності наближення цін опціонів.
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Використовуючи нейтральну за ризиком оцінку, отримуємо задачу Коші,

яка дозволяє обчислити наближену ціну похідних активів та їхню

волатильність на основі рівняння дифузії з двома групами факторів

швидко- та повільнозмінних чинників нелокальної волатильності,

отримано модель з багатовимірною стохастичною волатильністю.

8. Застосовано спектральну теорію та теорію сингулярних і

регулярних збурень до короткострокових відсоткових ставок, що

описуються моделлю Васічека. Обчислено наближену ціну облігацій та їх

дохідність. Застосувавши теорію Штурма-Ліувілля, альтернативи

Фредгольма, а також аналіз сингулярних і регулярних збурень в різних

часових шкалах, отримали явні формули для наближень цін облігацій та

їх дохідності. Для отримання явних формул потрібно розв’язати 21

рівняння Пуассона.

9. Розширено методику знаходження орієнтовної ціни для

широкого класу деривативів. Використовуючи спектральну теорію

самоспряжених операторів у Гільбертовому просторі та хвильову теорію

сингулярних і регулярних збурень, встановлено аналітичну формулу

наближеної ціни активів, які описуються моделлю CEV зі стохастичною

волатильністю залежною від l-швидкозмінних та n-повільнозмінних

факторів, ݈ ≥ 1, ݊ ≥ 1, ݈ ∈ ܰ, ݊ ∈ ܰ і локальної змінної. Запропоновано

метод визначення орієнтовної ціни деривативів, яка задається процесом з

стохастичною волатильністю, та є залежною від багатьох факторів

методами спектральної теорії та хвильової теорії збурень.

10. Розроблено метод, за яким отримується наближення ціни

опціону та його імплікованої волатильності. Використано при цьому лише

задачу Коші для стохастичного диференціального рівняння Колмогорова

та розвинення в ряд Тейлора коефіцієнтів рівняння. Така модель відповідає
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значній кількості випадкових процесів на фондовому ринку. Для

знаходження імплікованої волатильності формули є явними і точними.

Впроваджено підхід до ціноутворення похідних цінних паперів та

знаходження імплікованої волатильності на основі класичного

наближення рядами Тейлора, коли стохастичний процес описується

рівнянням дифузії з інерцією (виродженим параболічним рівнянням). Для

виродженого параболічного рівняння знаходження наближеної ціни

опціонів є достатньо простим, оскільки використовує тільки оцінки

похідних щільності розподілу дифузії з інерцією.

11. Покрокове знаходження зміни дохідності і волатильності при

відповідному аналізі дає можливість приймати обґрунтовані стратегічні

рішення трейдерами на фондових ринках.

12. Знайдено наближену ціну та імпліковану волатильність, що

дають можливість на кожному кроці в фіксований момент часу позбутися

спекулятивних змін у ціноутворенні, що має надзвичайно важливе

значення для захисту фондових ринків від «перегріву» та прояву

фінансових криз. Одержані значення імплікованої волатильності і

послідовних наближень ціни дають можливість робити аналіз проходжень

процесу на фондовому ринку, робити корекцію і конкретні кроки для

покращення ситуації щодо оптимізації фінансових стратегій.

13. Розв’язано задачу Коші для стохастичного диференціального

рівняння Колмогорова та проведено розвинення в ряд Тейлора

коефіцієнтів рівняння. Така модель відповідає значній кількості

випадкових процесів на фондовому ринку і дає можливість обчислити

величини фінансових потоків, швидкість росту ринкового портфеля акцій

та визначити рівень внутрішньої волатильності на ринку в будь-який

момент часу, дозволяє дослідити динаміку фондового ринку.
