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математичні методи, моделі та інформаційні технології в економіці

1 А • • и • • ^ • • • Щ. Актуальність дисертаційної роботи, її зв’язок з науковими

програмами, планами та темами

Значення фондового ринку як для розвинутих країн так і для країн, що

розвиваються, зростає з кожним роком. У першу чергу це зумовлено тим, що

ефективне функціонування ринку цінних паперів сприяє розвитку економіки

країни та стимулює її зростання, що особливо актуально та важливо для

України в сучасних умовах. Відповідно до основних тенденцій світового

економічного розвитку, значно посилюється значення розвитку фондового

ринку як одного із каталізаторів інституційних змін в функціональних,

галузевих і регіональних територіальних сферах, які утворюють єдину

економічну систему. Реформування національної економіки, зміна механізмів

господарювання вимагають ефективних методів дослідження процесів, які

відбуваються на фондовому ринку. Тому виникла необхідність у

вдосконаленні вже відомих підходів та розробки нових моделей для

дослідження фондового ринку, а зокрема ціноутворення деривативів, які

задаються процесами з стохастичною багатовимірною волатильністю.

Тому актуальність теми дисертації Буртняка І.В. «Спектральні методи

дослідження поведінки волатильності фондових ринків» беззаперечна,

оскільки метою цієї роботи є обґрунтування теоретико-методологічних

положень розробки та реалізації комплексу економіко-математичних моделей

аналізу і прогнозування волатильності інструментів фондового ринку

спрямованих на досягнення макроекономічної стабілізації та динамічного

розвитку фінансового ринку.

2. Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Обґрунтованість наукових положень дисертації, їх достовірність й

новизна забезпечуються застосуванням автором широкого кола загальних та

спеціальних методів дослідження. Мета дисертаційної роботи відповідає темі

дослідження. Задачі дослідження логічно виходять з поставленої мети та

безпосередньо пов’язані із отриманими дисертантом елементами наукової

новизни. Об’єкт та предмет дослідження визначено згідно науково-

методичних вимог до дисертаційних робіт.

Методологічною основою роботи є сукупність способів і принципів

наукового пізнання, загальна теорія економіко-математичного моделювання,

наукові праці вітчизняних і зарубіжних науковців у сфері досліджень процесів

розвитку фондового ринку.

Отримані здобувачем наукові результати та висновки характеризуються

високим рівнем обґрунтованості. Вони отримані на підставі обробки значного

обсягу статистичної та наукової інформації. Можна стверджувати, що

дисертантом достатньо ґрунтовно опрацьовано вказану проблематику та

отримано власні наукові розробки, що мають елементи наукової новизни та

містять практичну цінність.

Зауважимо, що в докторській дисертації не винесено на захист

положення, що були отримані здобувачем в рамках виконання ним

кандидатської дисертації. Докторська дисертація є логічним продовженням

кандидатської дисертації, оскільки спрямована на вирішення проблем

ціноутворення та волатильності інструментів фондового ринку.

3. Основні наукові результати дисертації, отримані особисто

здобувачем

Наукова новизна результатів дослідження полягає у наступному:

вперше:

розроблено концепцію дослідження ціноутворення похідних фінансових

інструментів на фондовому ринку. Побудована і реалізована система моделей

дає можливість знайти наближену ціну деривативів, а в результаті

передбачити стан та динаміку фондового ринку;

розроблено адитивну модель прогнозування індексу ПФТС з

використання розподілу Пуассона, яка дозволяє досліджувати динаміку

фінансових ресурсів і фондових показників у випадку, коли відсутній

нормальний розподіл. Встановлено достатні умови, при яких результати

досліджень наближаються до результатів з нормальним розподілом;

розроблено модель ціноутворення опціонів, породжених

Бесселівськими процесами, яка дає можливість обчислити величину

ринкового портфеля акцій та визначити рівень внутрішньої волатильності на

ринку в будь-який момент часу, дозволяє дослідити динаміку фондового

ринку та здійснити моніторинг фінансових потоків, за допомогою розкладу по

системі функцій Бесселя першого роду при умові, яка враховує лінійну

комбінацію потоку та швидкості його зміни за різними чинниками;

розроблено методичний підхід для знаходження подвійного бар'єрного

опціону, який відповідає дифузійному процесу. Знайдено ціни двобар’єрних

опціонів методами спектрального аналізу та розкладу функції Гріна в ряди

Фур'є Бесселя для крайових задач сингулярних параболічних рівнянь. Такий

підхід, дозволяє з значною точністю обчислювати значення цін деривативів та

проводити моніторинг зміни швидкості фінансових потоків;

знайдено аналітичну формулу для знаходження наближеної ціни

деривативів з стохастичною волатильністю залежною від 1-швидко змінних та

п-повільно змінних чинників, І > 1 , п > 1, І Є N, п Є N і локальної змінної

за допомогою спектральної теорії самоспряжених операторів у гільбертовому

просторі та хвильової теорії сингулярних і регулярних збурень;

розроблено модель знаходження величин фондових індексів, що

відповідають динаміці фондового ринку та величини фінансових потоків, які

описуються процесами Колмогорова. Така модель дозволяє знаходити ціни

деривативів та їхню волатильність, а також звести до мінімуму спекулятивні

зміни в ціноутворенні;

методику знаходження значення імплікованої волатильності та

послідовних наближень ціни деривативів, для проведення аналізу

проходження процесів на фондовому ринку, що дозволяє здійснювати

корекцію і конкретні кроки для покращення ситуації щодо оптимізації

фінансових стратегій;

удосконалено:

методичний підхід дослідження поведінки фондового ринку, показники

якого мають розподіл Лапласа-Пуассона, застосовуючи швидку середню зміну

волатильності, запропоновано ефективний метод для моделювання, аналізу і

стійкої оцінки основних параметрів фондового ринку;

методичний підхід оцінювання опціонів, які породжуються

дифузійними процесами, де дифузія залежить від двох груп змінних чинників,

та алгоритм обчислення наближеної ціни деривативів і точності оцінок, що

дозволяє проводити аналіз та зробити запобіжні висновки і пропозиції, щоб

мінімізувати ризики щодо ціноутворення деривативів, які виникають на

фондовому ринку;

дістали подальшого розвитку:

моделі динаміки волатильності індикаторів фондового ринку, які

характеризують прибутковість або ціну ринкового портфеля та індексу ПФТС

із застосуванням методів ARCH моделювання, що дозволило встановити

рівень системного ризику, а також знайти невизначеність, пов'язану з

прогнозуванням динаміки індикаторів фондового ринку;

методи знаходження наближеної ціни для широкого класу деривативів,

волатильність яких залежить від двох груп змінних чинників, за допомогою

спектральної теорії та хвильової теорії сингулярних і регулярних збурень,

встановлено аналітичну формулу наближеної ціни активів, які описуються

моделлю CEV (constant elasticity of variance model) з стохастичною

волатильністю;

модель Г обсона-Роджерса для дослідження динаміки індексу ПФТС та

знаходження волатильності вартості фінансових інструментів, що дозволило

запропонувати ефективний метод для моделювання, аналізу і стійкої оцінки

важливих ринкових параметрів;

методи ціноутворення європейських та азійських опціонів на основі

дослідження поведінки волатильності та аналізу дохідності, що дозволяє

збільшити точність прогнозу та приймати обґрунтовані управлінські

стратегічні рішення.

4. Значимість результатів дослідження для науки і практики

Теоретичні висновки, науково-практичні рекомендації та інші прикладні

результати наукових досліджень викладених у дисертаційній роботі, знайшли

широке практичне застосування у роботі: Верховної Ради України (довідка №

025-12/07 від 19.12.2018р.) для реалізації завдань в частині макроекономічної

стабілізації та динамічного розвитку фінансового ринку, які можуть бути

застосовані у законотворчій діяльності Комітету з питань бюджету при

опрацюванні законопроектів та підготовці відповідних пропозицій до

законодавчих документів у сфері регулюванні операцій та інструментів

фінансового ринку; в діяльності страхової компанії «Приватне акціонерне

товариство Страхова компанія «Євроінс Україна»». Зокрема, при

прогнозуванні поведінки динаміки фондового ринку України шляхом

реалізації моделі шляхозалежної волатильності, яка володіє минулою

інформацією та дозволяє моделювати поведінку інвесторів в різних ринкових

умовах, в тому числі у випадку раптового падіння ринку, а також відображає

позитивні або негативні тенденції активу; АБ «УКРГАЗБАНК» для

визначення ціни похідних цінних паперів за допомогою моделі Гобсона-

Роджерса з метою вибору оптимального варіанту стратегії для підвищення

продуктивності хеджування, а також визначення волатильності вартості

становить практичний інтерес з точки зору диверсифікації ризиків операцій з

фінансовими деривативами, моделювання, аналізу і оцінювання важливих

ринкових параметрів (довідка №17121/3771/2019 від 11.02.2019р.).

Наукові розробки автора використовуються в навчальному процесі

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»

при викладанні курсів «Аналіз фондових ринків та інвестиційних проектів»,

«Моделювання макроекономічних процесів» та «Моделі економічної

динаміки» (довідка №01-15/03/2106 від 13.12.2018р.).

5. Повнота викладення положень дисертації в опублікованих

працях і в авторефераті

Основні положення дисертаційної роботи опубліковано у 65 наукових

працях, зокрема: 1 одноосібній монографії; 28 наукових статтях, з них - 12 у

наукових фахових виданнях України, 16 статтях у виданнях іноземних держав

та у виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз; 34

публікаціях за матеріалами конференцій.

Загальний обсяг публікацій становить 49,13 ум. друк. арк., особисто

здобувачу належить 45,01 ум. друк. арк.

Результати дисертаційного дослідження пройшли апробацію,

доповідалися і обговорювалися на 34 міжнародних науково-практичних

конференціях.

В наукових публікаціях Буртняка І.В. повністю розкрито зміст

дисертаційної роботи, основні положення, які виносяться на захист, а також

висвітлено наукову новизну та практичну цінність отриманих результатів.

6. Відповідність дисертаційної роботи та автореферату

встановленим вимогам

Дисертаційна робота Буртняка Івана Володимировича на тему

«Спектральні методи дослідження поведінки волатильності фондових ринків»

має структуру з п’яти розділів і є завершеною науковою працею. Дослідження

характеризується логічним викладом матеріалу, науковою мовою, єдністю

змісту та повною мірою відображає особистий внесок здобувача, дозволяє

проводити аналіз фондового ринку, досліджувати ціноутворення деривативів

та знаходити волатильність фінансових інструментів. За змістом, структурою

та оформленням робота відповідає вимогам МОН України до докторських

дисертацій. В дисертаційному дослідженні чітко окреслено мету, об’єкт та

предмет дослідження. Здобувачем для досягнення поставленої мети

сформульовано і вирішено низку відповідних задач.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації.

Висновки та рекомендації, опубліковані в наукових працях і авторефераті,

частково відрізняючись деталізацією викладу, у сутнісному відношенні

ідентичні та повною мірою відображають елементи наукової новизни, які

винесено на захист.

7. Дискусійні положення, зауваження та недоліки

Позитивно оцінюючи дослідження, виконане Буртняком І.В., варто

зазначити, що в роботі є певні висновки та твердження, які можна віднести до

категорії дискусійних і таких, що потребують уточнення, зокрема:

1. Виклад матеріалу п. 1.2 «Детермінанти динамічного розвитку

фінансових інструментів» для більшої переконливості його положень і

висновків, доцільно доповнити відповідною статистичною інформацією. Крім

того, в роботі доцільно більш чітко структурувати детермінанти розвитку

фінансових інструментів. Попередня конкретизація таких детермінант

дозволила б краще зрозуміти сутність наукових ідей, що наводяться

здобувачем у роботі;

2. Висвітлюючи питання п.1.3 «Еволюція теоретичних поглядів на

розвиток фінансових інструментів як критерій розвитку фондового ринку»,

здобувач, як правило, акцентує увагу виключно на питаннях ціноутворення

фінансових інструментів, а також на математичних аспектах ціноутворення,

що дещо звужує аналітичну складову цього розділу дослідження.

3. Розкриття економічної суті фондового ринку та задач, які

вирішуються з його допомогою, а також економічної сутності механізмів та

інструментів фондового ринку залишається поза увагою здобувача;

4. Характеризуючи різні підходи до трактування поняття

«волатильність» (с. 41-43), здобувачу варто конкретизувати, який саме зміст

він вкладає в дане поняття в своєму дослідженні;

5. Розроблена концептуальна схема дослідження ціноутворення на

фондовому ринку (рис.1.8, с.96) була б більш наочною, якби здобувач

розташував на ній також власне схематичне позначення системи розвитку

фондового ринку, яка моделюється і яка є власне об’єктом дослідження. Це

також стосується необхідності більш детальної описової формалізації

зазначеної системи у тексті розділу.

6. Зважаючи на існування різних підходів до трактування поняття

«поверхня волатильності» та «імплікована волатильність», здобувачу слід

конкретизувати на сторінках дисертації, який зміст він вкладає в дані поняття

(с. 109);

7. Розділи дослідження, які присвячено процесам моделювання, містять

в собі складні математичні задачі з великою інформаційною потужністю. Але

здобувач не обґрунтовує, за допомогою яких саме інформаційних систем та

технологій дані результати можливо практично впроваджувати на

підприємствах та в фінансових установах.

8. Моделі визначення цін деривативів методами спектрального аналізу

(п. 4.3 дисертації) потребують більш детального економічного обґрунтування

та інтерпретації. Наведення результатів практичного застосування

розроблених здобувачем моделей значно підвищило б теоретичну та

практичну цінність отриманих результатів.

9. Необхідне більш точне визначення чинників економічного ефекту від

отриманих у дисертації результатів моделювання для підприємств та

фінансових установ.

Проте наведені дискусійні положення і недоліки істотно не впливають

на загальну позитивну оцінку дисертації.

8. Загальний висновок

Дисертаційна робота Буртняка Івана Володимировича на тему

«Спектральні методи дослідження поведінки волатильності фондових ринків»

є завершеною науковою працею, в якій отримано науково обґрунтовані

результати, що в сукупності вирішують науково-практичну проблему

знаходження наближеної ціни деривативів, а в результаті передбачення стану

та динаміки фондового ринку. Роботу виконано на високому науковому та

методичному рівнях. Дослідження є цілісним, носить завершений характер,

містить наукову новизну та практичну цінність. Тема дисертації та задачі, які

сформульовано та вирішено для досягнення поставленої мети, відповідають

паспорту спеціальності 08.00.11 - математичні методи, моделі та інформаційні

технології в економіці.

В опублікованих працях автора повною мірою відображено основні

положення дисертаційної роботи.

Належний науково-теоретичний рівень, аргументованість і вірогідність

отриманих висновків і рекомендацій, наукова новизна, теоретико-методичне

і практичне значення роботи дають підстави для висновку, що за своїм

змістом, структурою та оформленням дисертаційна робота відповідає

вимогам пп. 9, 10, 12, 13 та 14 «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р.
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